
EET, EPR, DN



www.law.muni.cz

Proč? charakteristika
q snaha o další zjednodušení výkonu

q čím – odstranění exekvatur

q volný pohyb soudních rozhodnutí

q přenesení „zkoumání“ rozhodnutí ze státu výkonu do státu
vydání

q fakultativnost (nejedná se o lex specialis vůči Brusel I)



www.law.muni.cz

I. nařízení č. 805/2004/ES – evropský exekuční titul pro
nesporné pohledávky

II. nařízení č. 1896/2006/ES – evropský platební rozkaz
III. nařízení č. 861/2007/ES – evropské řízení o drobných

nárocích

Další unijní předpisy

3



www.law.muni.cz

q volný pohyb soudních rozhodnutí, soudních smírů a úředních listin
(definice v čl. 4) bez zprostředkujícího řízení … při dodržení
určitého standardu

q proběhne vnitrostátní řízení podle vnitrostátních procesních
předpisů – výsledkem exekuční titul (národní)

q NEMUSÍ BÝT MEZINÁRODNÍ PRVEK
q tomuto vnitrostátnímu rozhodnutí může být v případě splnění

určitých podmínek dán evropský pas
§ musí se jednat o nesporný exekuční titul
§ vykonatelný ve státě vydání (dopadá i na předběžnou vykonatelnost)
§ při vydání musí být dodržena pravidla pro příslušnost dle BI
§ dodrženíminimálních norem, pokud dlužník výslovně nesouhlasil
§ je-li povinným spotřebitel, musí být vydán pouze ve státě spotřebitele

(to stejné u nároků konkludentně uznaných)

Nesporné pohledávky – 21.4.2004

4



www.law.muni.cz

q dlužník souhlasí/uzná
q dlužník uznal v úřední listině
q dlužník nevznese žádné námitky
q dlužník sice vznesl námitku, ale potom se již neúčastnil jednání

q u výslovně uznaných nemusí být naplněnyminimální normy
q u konkludentně uznanýchmusí být naplněnyminimální normy

q rozsudek pro uznání, zmeškání, platební rozkaz, notářský zápis s
přivolením k vykonatelnosti

Nesporné pohledávky – podstata nesporu?

5



www.law.muni.cz

q DORUČOVÁNÍ

§ s dokladem o přejetí dlužníkem (čl. 13)

§ bez dokladu o přijetí dlužníkem (čl. 14)

• oslabuje čl. 14/1/c a 14/3 postavení dlužníka?

• užší vymezení toho, komu jde předat, než OSŘ

• čl. 19 – nutnost zajistit možnost přezkumu (dlužník si nemohl připravit

obhajobu či okolnost vyšší moci a jedná bezodkladně)

q POUČENÍ

§ co musí obsahovat dokument o zahájení řízení (meritorního)

doručovaný dlužníkovi (tj. že je v zájmu dlužníka účastnit se řízení i v

zahraničí a nepodceňovat možné dopady – výjimka spotřebitel)

§ čl. 16

§ čl. 17 – požadavky pro napadení nároku včetně lhůt, důsledky

nepodání námitky, nedostavení se (u rozsudku pro zmeškání)

q Náprava nedodržení minimálních norem (čl. 18)

Nesporné pohledávky – minimální normy

6



www.law.muni.cz

q zrušení doložky vykonatelnosti
§ uznáno a vykonáno bez této doložky s nemožností protestovat proti

uznání
q výkon za podmínek shodných s národním exekučním titulem
q věřitel předkládá

§ rozhodnutí splňující podmínky pro ověření
§ potvrzení za EET
§ přepis/překlad do úředního jazyka

q výslovný zákaz skládání jistoty, kauce či jiného vkladu

Nesporné pohledávky – důsledek (I)

7



www.law.muni.cz

q ZAMÍTNUTÍ VÝKONU
§ res rei iudicatae
§ nezkoumá se veřejný pořádek
§ výslovný zákaz věcného přezkumu

q ZASTAVENÍ NEBO OMEZENÍ VÝKONU
§ při využití čl. 19 nebo čl. 10
§ na žádost dlužníka soud omezí řízení na ochranná opatření, podmíní výkon

poskytnutím jistoty, výjimečně výkon zastaví

Nesporné pohledávky – důsledek (II)

8



www.law.muni.cz

q zjednodušit a urychlit řízení u nesporných peněžitých nároků v 

přeshraničních případech = nutný mezinárodní prvek (bydliště)

q volný pohyb rozhodnutí

q VĚCNÁ PŮSOBNOST = věci občanské a obchodní s výjimkou

§ majetková práva z manželských vztahů, závětí a dědění

§ insolvence, soc.zab.

§ mimosmluvní nároky krom 

• těch, co jsou předmětem dohody stra nebo 

• došlo k uznání dluhu, vztahují se na peněžité pohledávky ze 

spoluvlastnictví)

q tj. nárok musí být vyjádřitelný v konkrétní nesporné částce

q splatnost

q z interpretace věci občanské a obchodní – lze na pracovní spory

Evropský platební rozkaz – 12.12.2008

9



www.law.muni.cz

q nejedná se o národní řízení
q první „unijní“ řízení
q zcela formulářové
q lze podat v listinné i elektronické podobě

§ náležitosti v čl. 7
§ nedostatek náležitostí – upozornění soudem s žádostí o doplnění
§ při nedoplnění – odmítnutí návrhu (není opravný prostředek – čl. 11)

q mezinárodní příslušnost – dle Brusel I
§ nedodržení = zastavení řízení

q vnitrostátní příslušnost – dle národních pravidel
§ nedodržení = vyslovení nepříslušnosti, postoupení

Evropský platební rozkaz – řízení (I)

10



www.law.muni.cz

q posouzení opodstatněnosti
§ není-li dána – odmítnutí (není opravný prostředek – čl. 11)

q posouzení tvrzených skutečností
§ lze i automatizovaným postupem – neznáme
§ nevyžaduje se dokládání navrhovaných listin
§ stačí popis důkazních prostředků (čl. 7 odst. 2 písm. e)

q zajímavost – lze vyhovět jen z části
§ upozornění žalobce
§ ten musí souhlasit
§ co zbytek – projedná se ve standardním civilním řízení
§ pokud žalobce nesouhlasí - odmítnutí

Evropský platební rozkaz – řízení (II)

11



www.law.muni.cz

q evropský platební rozkaz by měl být vydán do 30 dnů
q musí obsahovat poučení

§ lze zaplatit
§ lze podat odpor do 30 dnů od doručení
§ dle § 174b OSŘ musí být doručováno do vlastních rukou, náhradní 

doručení není možné
q musí obsahovat informaci

§ vydáno na základě informací žalobce bez ověření soudem
§ bude vykonatelný, pokud nebude podán odpor
§ pokud bude podán odpor, bude řízení pokračovat s výjimkou…

Evropský platební rozkaz – řízení (III)

12



www.law.muni.cz

q stačí uvést, že dlužník nárok popírá
q není nutné uvádět důvod
q převod do standardního civilního řízení, pokud žalobce v návrhu 

nevyznačil, že nechce v případě podání odporu pokračovat v 
řízení

Evropský platební rozkaz – odpor

13



www.law.muni.cz

q zrušení doložky vykonatelnosti
q přezkum ve státě vydání

§ výjimečné případy
§ zjevná chyba
§ při rozhodnutí o oprávněnosti přezkumu je EPR od počátku 

neplatný
q výkon – jako u EET

§ EPR
§ překlad
§ zákaz jistot, kaucí, vkladů
§ zamítnutí / zastavení nebo omezení výkonu

Evropský platební rozkaz – důsledek

14



www.law.muni.cz

q zjednodušit, urychlit řízení v přeshraničních sporech = nutný
mezinárodní prvek

q VĚCNÁ PŮSOBNOST: věci občanské a obchodní do 5000 EUR (bez
navýšení o úroky, náklady a výlohy) s výjimkou
§ osobní stav, způsobilost

§ majetková práva z manželských vztahů, vyživovací povinnost, závěť,
dědictví

§ insolvence, soc. zab, RŘ,

§ pracovní právo

§ nájem nemovitosti s výjimkou žalob na peněžité nároky

§ ochrana osobnosti

Drobné nároky – 1.1.2009

15



www.law.muni.cz

q unijní řízení
q sporné řízení
q formulářové řízení
q k formuláři se připojují relevantní důkazní dokumenty
q lze vést ústní jednání (ovšem není povinnost jej nařídit), a to i

elektronicky

Drobné nároky

16


